
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31975 

Μετονομασία του «Ερευνητικού Εργαστηρίου 

Ψυχολογίας Ασθενών, Οικογενειών και Επαγ-

γελματιών Υγείας» σε «Επιστημονικό Εργαστήριο 

Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας» 

του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 

ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23.01.2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-

ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189). 

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022(Α’ 141).

9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5.6.2024 και 53742/ 

2.12.2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη 

συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-

μιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Την υπό στοιχεία Φ.2/620/5.2.2016 (Β’ 281) απόφα-

ση του Προέδρου του ΤΕΙ Ηπείρου «Ίδρυση Εργαστηρίων 

του ΤΕΙ Ηπείρου και καθορισμός του εσωτερικού τους 
κανονισμού».

12. Το υπό στοιχεία ΠΙ 19571/15.5.2025 έγγραφο 
του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Ύγείας με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της 
υπ’ αρ.  71/11.4.2025 συνεδρίασης της συνέλευσης του εν 
λόγω Τμήματος, που αφορά στην πρόταση μετονομασίας 
του «Ερευνητικού Εργαστηρίου Ψυχολογίας Ασθενών, Οι-
κογενειών και Επαγγελματιών Ύγείας» σε «Επιστημονικό 
Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας» του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η μελέτη σκοπι-
μότητας και βιωσιμότητας και έγκρισης του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του εργαστηρίου.

13. Την υπό στοιχεία ΠΙ 31105/18.7.2025 επικαιροποι-
ημένη πρόταση του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Ύγείας, η οποία περιλαμβάνει της διορθώσεις 
που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων (υπ’ αρ. 4/07.07.2025 συνεδρίαση).

14. Το υπό στοιχεία ΠΙ 31172/18.07.2025 έγγραφο 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Ερ-
γαστηρίων, με το οποίο διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το 
υπ’ αρ. 4/07.07.2025 απόσπασμα πρακτικών της συνεδρί-
ασης της Επιτροπής, σχετικά με την πρόταση μετονομασί-
ας του «Ερευνητικού Εργαστηρίου Ψυχολογίας Ασθενών, 
Οικογενειών και Επαγγελματιών Ύγείας» σε «Επιστημονικό 
Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας» του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και την έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του. 

15. Την υπ’ αρ. 1180/22.7.2025 απόφαση έγκρισης της 
Συγκλήτου στην συνεδρίασή της.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου «Ερευνητικό Εργα-
στήριο Ψυχολογίας Ασθενών, Οικογενειών και Επαγγελ-
ματιών Ύγείας» σε «Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολο-
γίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας» του Τμήματος 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4177

54771

01.08.2025 11:05:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54772 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και την έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του εργαστηρίου, ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο Εργαστηρίου

To Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προ-
σωποκεντρικής Φροντίδας - Ε.Ε.ΨΎ.ΠΡΟ.Φ» (Scientific 
Laboratory of Psychology and Person-Centered Care - 
S.LA.PSY.PER.CA), του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κα-
λύπτει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στους 
τομείς της Ψυχολογίας των Ασθενών, των Οικογενειών 
και των Επαγγελματιών Ύγείας, με έμφαση στην Προσω-
ποκεντρική Φροντίδα. 

Στο Εργαστήριο λειτουργούν εξειδικευμένες Μονάδες, 
οι οποίες εστιάζουν σε επιμέρους γνωστικά αντικείμε-
να και εργαστηριακή έρευνα, και καλύπτουν τους εξής 
τομείς:

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-
ντίδας Ατόμων και Οικογενειών που ζουν με Χρόνια 
Ασθένεια 

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-
ντίδας Ατόμων και Οικογενειών που ζουν με Απειλητική 
Ασθένεια 

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας Παιδιών και Εφήβων 

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας Ενηλίκων Μεγαλύτερης Ηλικίας 

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας Βαρέως Πασχόντων 

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας για τη Διαχείριση του Πένθους

• Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας με τη βοήθεια της Τεχνητής Νοημοσύνης 

Οι Μονάδες αυτές στοχεύουν στην ενίσχυση της δι-
ασύνδεσης και στην εις βάθος κατανόηση των ψυχο-
σωματικών αναγκών των ατόμων και των κοινοτήτων 
που πλήττονται από διάφορες καταστάσεις υγείας, 
χρησιμοποιώντας σύγχρονες μεθόδους και καινοτόμες 
ψυχολογικές προσεγγίσεις στον τομέα της Προσωποκε-
ντρικής Φροντίδας, προάγοντας την ολοκληρωμένη και 
εξατομικευμένη φροντίδα και υποστήριξη.

Άρθρο 2 
Αναγκαιότητα - Σκοπιμότητα Εργαστηρίου 

Η δημιουργία του επιστημονικού εργαστηρίου Ψυχο-
λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας είναι επιτακτι-
κή για τους εξής λόγους:

1. Ανάγκη για εξατομικευμένες παρεμβάσεις: Η σύγ-
χρονη ψυχολογία και οι επιστήμες υγείας στρέφονται 
όλο και περισσότερο προς προσεγγίσεις που λαμβάνουν 
υπόψη την υποκειμενική εμπειρία του ατόμου. Η προσω-
ποκεντρική φροντίδα (person-centered care) αναγνωρί-
ζει τη μοναδικότητα κάθε ατόμου και προάγει την ενεργό 
συμμετοχή του στη θεραπευτική διαδικασία.

2. Ψυχολογική υποστήριξη σε πολύπλοκα πλαίσια: Σε 
τομείς όπως η ψυχολογία της υγείας, η ψυχοθεραπεία 
και η συμβουλευτική, απαιτείται συνεχής έρευνα για την 

κατανόηση του τρόπου με τον οποίο οι ψυχολογικές πα-
ρεμβάσεις μπορούν να προσαρμοστούν στις ανάγκες 
των ατόμων.

3. Διαχείριση κρίσιμων ζητημάτων υγείας: Η προ-
σωποκεντρική φροντίδα είναι ζωτικής σημασίας σε 
περιβάλλοντα όπως η φροντίδα ασθενών με χρόνιες ή 
απειλητικές ασθένειες, όπου η ψυχολογική και συναι-
σθηματική υποστήριξη αποτελεί βασικό παράγοντα 
ποιότητας ζωής.

Η αποστολή του Επιστημονικού Εργαστηρίου Ψυχο-
λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας είναι η προ-
ώθηση της διεπιστημονικής έρευνας και της πρακτικής 
εφαρμογής ψυχολογικών θεωριών και παρεμβάσεων 
που δίνουν έμφαση στην ατομική εμπειρία, την αξι-
οπρέπεια και την ενεργό συμμετοχή του ατόμου στη 
φροντίδα του. Το εργαστήριο στοχεύει στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής, στην ενίσχυση της ψυχολογικής ανθε-
κτικότητας και στην υποστήριξη ευάλωτων πληθυσμών 
μέσω της ανάπτυξης καινοτόμων μοντέλων φροντίδας. 
Πιο συγκεκριμένα, τo Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχο-
λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων θα έχει ως αποστολή: 

(α). Την προπτυχιακή διδασκαλία των προβλεπόμενων 
από το εκάστοτε Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας μαθημά-
των, που αποτελούν μέρος ή σχετίζονται με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου και ειδικότερα στην Ει-
σαγωγή στην Ψυχολογία, στην Ψυχολογία Ύγείας, στην 
Ψυχολογία Ασθενών και Φροντιστών στην Προσωποκε-
ντρική Φροντίδα, ώστε μετά τη διδακτική ολοκλήρωση 
οι φοιτητές να διαθέτουν όλες τις απαραίτητες δεξιό-
τητες που απαιτούνται στα πλαίσια της εκτέλεσης του 
εφαρμοζόμενου προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής. 

(β). Τη μεταπτυχιακή διδασκαλία στο πλαίσιο συναφών 
Προγραμμάτων μεταπτυχιακών Σπουδών όσο και εκπό-
νησης Διδακτορικής Διατριβής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευ-
νητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου και ειδικότερα σε 
θέματα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Εσωτερικό κανονισμό 
Λειτουργίας Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων καθώς και ανεξάρτητη ενασχόληση σε 
θέματα ερευνητικά που εμπίπτουν στα ενδιαφέροντα 
των μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου. 

(γ). Το λοιπό εκπαιδευτικό έργο που περιλαμβάνει την 
επικαιροποίηση της γνώσης των αποφοίτων του Τμή-
ματος καθώς και την εκπαίδευση λοιπών πτυχιούχων 
συναφών ειδικοτήτων (ιατροί, κοινωνικοί λειτουργοί, 
επισκέπτες υγείας, φυσικοθεραπευτές και λοιπές συνα-
φείς ειδικότητες). 

(δ). Την αυτοδύναμη ερευνητική δραστηριότητα ή 
τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα και 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, 

συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του Εργαστηρίου στο αντικείμενο της Ψυχολογίας 
Ασθενών, Οικογενειών, Επαγγελματιών Ύγείας και Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54773Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

σωποκεντρικής Φροντίδας σε πνεύμα αμοιβαιότητας και 

συλλογικής εργασίας. 

(ε). Την συμβολή στην Ψυχική Ύγεία προάγοντας τη 

συνεργασία με δημόσιους φορείς, με οργανισμούς της 

τοπικής αυτοδιοίκησης, με επιστημονικούς κοινωνικούς 

και επαγγελματικούς φορείς, με διεθνείς οργανισμούς 

ή οργανώσεις καθώς και με παραγωγικούς φορείς του 

ιδιωτικού τομέα στα συναφή επιστημονικά πεδία στο 

αντικείμενο της Ψυχικής Ύγείας και Ψυχολογίας Ασθενών 

και Οικογενειών, ώστε να συμβάλλουν στην από κοινού 

διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την αντιμετώπι-

ση σύγχρονων προβλημάτων, μέσω της συλλογής, επε-

ξεργασίας, αποθήκευσης και διάθεσης επιστημονικών 

δεδομένων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Αναλυτικότερα, παρατίθενται οι εκθέσεις σκοπιμότη-

τας για την κάθε Μονάδα του Επιστημονικού Εργαστηρί-

ου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας: 

1. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-

ντίδας Ατόμων και Οικογενειών που ζουν με Χρόνια 

Ασθένεια 

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 

του Ερευνητικού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσω-

ποκεντρικής Φροντίδας με τα Ζητήματα των Ατόμων 

και των Οικογενειών τους που ζουν με Χρόνια Ασθένεια 

που μπορεί να συμβάλει ουσιαστικά στην έρευνα και στη 

φροντίδα ατόμων που ζουν με κάποια χρόνια ασθένεια 

μέσα από διάφορες στρατηγικές και παρεμβάσεις. Οι 

βασικοί τρόποι θα περιλαμβάνουν:

Α. Έρευνα για την Ψυχολογική Διάσταση των Χρόνιων 

Παθήσεων

• Μελέτη της σχέσης μεταξύ ψυχολογικής κατάστασης 

και εξέλιξης της νόσου (π.χ., πώς το άγχος, η κατάθλιψη 

ή τα όνειρα επηρεάζουν τα συμπτώματα).

• Διερεύνηση της συναισθηματικής προσαρμογής των 

ασθενών σε διάφορα στάδια της ασθένειας.

• Εξέταση της ποιότητας ζωής και των ψυχοκοινωνικών 

αναγκών των ασθενών και των φροντιστών τους.

Β. Ανάπτυξη και Αξιολόγηση Ψυχολογικών Παρεμβά-

σεων

• Σχεδιασμός και εφαρμογή προσωποκεντρικών θερα-

πευτικών προσεγγίσεων (π.χ., συμβουλευτική, γνωσια-

κή-συμπεριφορική θεραπεία, θεραπεία μέσω τέχνης).

• Ανάπτυξη εργαλείων αυτοβοήθειας και ψυχοεκπαί-

δευσης για ασθενείς και φροντιστές.

• Ψυχολογική υποστήριξη σε ζητήματα ταυτότητας, 

απώλειας και νοηματοδότησης της εμπειρίας της ασθέ-

νειας.

Γ. Ενίσχυση της Συμμετοχής των Ασθενών στη Φρο-

ντίδα τους

• Διερεύνηση του ρόλου της αυτονομίας και της λήψης 

αποφάσεων των ασθενών.

• Ανάπτυξη παρεμβάσεων για τη βελτίωση της επι-

κοινωνίας μεταξύ ασθενών, επαγγελματιών υγείας και 

οικογένειας.

• Εφαρμογή της προσέγγισης της κοινής λήψης απο-

φάσεων για θεραπείες και παρεμβάσεις.

Δ. Εκπαίδευση και Ευαισθητοποίηση Επαγγελματιών 

Ύγείας

• Κατάρτιση επαγγελματιών υγείας σε δεξιότητες 

επικοινωνίας, ενσυναίσθησης και προσωποκεντρικής 

προσέγγισης.

• Ανάπτυξη εργαλείων για την κατανόηση των ψυχο-

λογικών και πολιτισμικών παραγόντων που επηρεάζουν 

την εμπειρία της ασθένειας.

• Προώθηση της διεπιστημονικής συνεργασίας μεταξύ 

ψυχολόγων, γιατρών, διαιτολόγων και φυσικοθεραπευ-

τών.

Ε. Διερεύνηση του Ρόλου των Ονείρων στη Χρόνια 

Ασθένεια

• Εξέταση της σχέσης των ονείρων με τη διαχείριση 

του πόνου, την προσαρμογή στην ασθένεια και την ποι-

ότητα ζωής.

• Ανάλυση των συμβολικών και υπαρξιακών διαστάσε-

ων των ονείρων σε άτομα με χρόνιες παθήσεις.

• Μελέτη της πιθανής σύνδεσης μεταξύ ονείρων και 

σωματικών συμπτωμάτων.

ΣΤ. Πολιτισμική Προσαρμογή στη Φροντίδα των Ασθενών

• Έρευνα πάνω στις πολιτισμικές αντιλήψεις για την 

ασθένεια, τη θεραπεία και την αυτοφροντίδα.

• Εφαρμογή προσωποκεντρικών παρεμβάσεων προ-

σαρμοσμένων στο ελληνικό πολιτισμικό πλαίσιο.

• Μελέτη των ψυχολογικών και ηθικών προεκτάσεων 

της φροντίδας στο τέλος της ζωής.

Η συγκεκριμένη μονάδα μπορεί να λειτουργήσει ως 

σύνδεσμος μεταξύ θεωρίας, έρευνας και εφαρμοσμένης 

φροντίδας, βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής των χρόνι-

ων ασθενών και των οικογενειών τους. 

2. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-

ντίδας Ατόμων και Οικογενειών που ζουν με Απειλητική 

Ασθένεια 

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 

του Ερευνητικού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσω-

ποκεντρικής Φροντίδας με τα Ζητήματα των Ατόμων και 

των Οικογενειών τους που ζουν με Απειλητική Ασθένεια 

και μπορεί να συμβάλει σημαντικά στην έρευνα και τη 

φροντίδα ατόμων με απειλητική για τη ζωή τους ασθέ-

νεια μέσω μιας ολιστικής προσέγγισης που συνδυάζει 

ψυχολογική στήριξη, βελτίωση της ποιότητας ζωής και 

ηθικά ζητήματα στο τέλος της ζωής. Οι βασικοί τρόποι 

θα περιλαμβάνουν:

Α. Ψυχολογική Στήριξη και Ανθεκτικότητα

• Έρευνα σχετικά με τις συναισθηματικές και ψυχολο-

γικές αντιδράσεις των ασθενών (π.χ., φόβος θανάτου, 

υπαρξιακή αγωνία, ελπίδα, αποδοχή).

• Ανάπτυξη και εφαρμογή ψυχοθεραπευτικών παρεμ-

βάσεων (π.χ., υπαρξιακή θεραπεία, προσωποκεντρική 

συμβουλευτική, θεραπεία αξιολόγησης ζωής).

• Διερεύνηση στρατηγικών ανθεκτικότητας και προ-

σαρμογής στην απειλή της ασθένειας.

Β. Φροντίδα στο Τέλος της Ζωής και Ύπαρξιακή Νο-

ηματοδότηση

• Ανάλυση του τρόπου με τον οποίο οι ασθενείς νοη-

ματοδοτούν την εμπειρία της ασθένειας και την προε-

τοιμασία για το τέλος της ζωής.

• Μελέτη της σχέσης των ονείρων και των ψευδαισθή-

σεων με τη συνειδητότητα στο τέλος της ζωής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54774 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

• Ύποστήριξη στη διαχείριση ζητημάτων ηθικής και αυ-

τονομίας, όπως οι προηγμένες οδηγίες περί φροντίδας.

Γ. Ύποστήριξη Οικογενειών και Φροντιστών

• Μελέτη της ψυχολογικής επιβάρυνσης των φροντι-

στών και ανάπτυξη στρατηγικών διαχείρισης.

• Ανάπτυξη προγραμμάτων εκπαίδευσης και ενδυνά-

μωσης οικογενειών στην παροχή φροντίδας.

• Διερεύνηση της εμπειρίας του πένθους και της απώ-

λειας για τους οικείους.

Δ. Διεπιστημονική Συνεργασία στην Παρηγορητική 

Φροντίδα

• Συνεργασία με γιατρούς, νοσηλευτές, κοινωνικούς 

λειτουργούς και ιερείς για τη δημιουργία ενός ολιστικού 

μοντέλου φροντίδας.

• Ανάπτυξη παρεμβάσεων που ενσωματώνουν τη σω-

ματική, ψυχική και πνευματική διάσταση της φροντίδας.

• Εκπαίδευση επαγγελματιών υγείας στη συναισθημα-

τική υποστήριξη των ασθενών.

Ε. Πολιτισμικές και Κοινωνικές Διαστάσεις της Απει-

λητικής Νόσου

• Έρευνα για τις πολιτισμικές αντιλήψεις σχετικά με 

τον θάνατο, τη φροντίδα και την αυτονομία του ασθενή.

• Ανάλυση της σημασίας της θρησκευτικότητας και της 

πνευματικότητας στη διαχείριση της ασθένειας.

• Προσαρμογή των παρεμβάσεων στο ελληνικό πολι-

τισμικό πλαίσιο.

ΣΤ. Καινοτομία και Τεχνολογία στην Ύποστήριξη των 

Ασθενών

• Ανάπτυξη ψηφιακών εργαλείων (π.χ., εφαρμογές αυ-

τοβοήθειας, εικονική πραγματικότητα για ανακούφιση 

από τον πόνο).

• Χρήση της τεχνητής νοημοσύνης στη διάγνωση ψυ-

χολογικών αναγκών και στην προσωποποιημένη παρέμ-

βαση.

• Μελέτη της τηλε-ψυχολογικής στήριξης για απομα-

κρυσμένους ασθενείς.

Η συγκεκριμένη μονάδα μπορεί να γίνει κέντρο αρι-

στείας στη μελέτη της ψυχολογικής φροντίδας και της 

ανθρώπινης εμπειρίας σε κρίσιμες καταστάσεις. 

3. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-

ντίδας Παιδιών και Εφήβων 

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 

του Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 

Φροντίδας με τα Ζητήματα Φροντίδας Παιδιών και Εφή-

βων και μπορεί να συμβάλει στην έρευνα και τη φροντίδα 

παιδιών και εφήβων μέσα από καινοτόμες, επιστημονικά 

τεκμηριωμένες και ανθρωποκεντρικές προσεγγίσεις. Οι 

παρεμβάσεις αυτές μπορούν να καλύψουν τόσο την ψυ-

χική υγεία όσο και την ολιστική ανάπτυξη των ανηλίκων, 

λαμβάνοντας υπόψη τις ψυχολογικές, κοινωνικές και πο-

λιτισμικές τους ανάγκες. Αναλυτικότερα:

Α. Ψυχολογική Ύποστήριξη Παιδιών και Εφήβων

• Διερεύνηση της ψυχολογικής ανάπτυξης και των 

αναγκών των παιδιών και των εφήβων σε διαφορετικά 

στάδια ζωής.

• Πρώιμη ανίχνευση και παρέμβαση για ψυχικές δι-

αταραχές όπως το άγχος, η κατάθλιψη, η ΔΕΠ-Ύ και οι 

διαταραχές συμπεριφοράς.

• Ανάπτυξη και εφαρμογή θεραπευτικών προσεγγίσε-
ων (π.χ., προσωποκεντρική συμβουλευτική, παιγνιοθε-
ραπεία, γνωσιακή-συμπεριφορική θεραπεία).

Β. Σχολική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Ύποστήριξη
• Έρευνα για το άγχος και την πίεση των μαθητών από 

το σχολείο και τις εξετάσεις.
• Ψυχοεκπαίδευση των εκπαιδευτικών για τη διαχεί-

ριση μαθητών με συναισθηματικές ή μαθησιακές δυ-
σκολίες.

• Δημιουργία εκπαιδευτικών προγραμμάτων που προ-
άγουν την ψυχική ανθεκτικότητα και την αυτοεκτίμηση.

Γ. Ύποστήριξη Οικογένειας και Γονέων
• Εκπαίδευση γονέων σε θέματα επικοινωνίας, συναι-

σθηματικής νοημοσύνης και διαχείρισης συγκρούσεων.
• Διερεύνηση της επίδρασης του οικογενειακού περι-

βάλλοντος στην ψυχική υγεία των παιδιών.
• Ύποστήριξη οικογενειών με παιδιά που έχουν χρόνια 

νοσήματα ή βρίσκονται σε κρίσιμες καταστάσεις υγείας.
Δ. Διαχείριση Τραύματος και Κρίσεων
• Έρευνα για τον αντίκτυπο του πένθους, του διαζυγίου 

και της κακοποίησης στην παιδική ψυχολογία.
• Ανάπτυξη εργαλείων για την αντιμετώπιση του μετα-

τραυματικού στρες σε παιδιά και εφήβους.
• Ύποστήριξη ανηλίκων που βιώνουν κοινωνικές κρί-

σεις, όπως η προσφυγική εμπειρία ή η φτώχεια.
Ε. Εφηβεία, Ταυτότητα και Αυτονομία
• Διερεύνηση της ταυτότητας και της αυτοαντίληψης 

των εφήβων σε σχέση με το φύλο, την κοινωνική εικόνα 
και την αυτοεκτίμηση.

• Μελέτη των επιπτώσεων των μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης στην ψυχική υγεία και την αυτοεκτίμηση των 
νέων.

• Ενίσχυση της αυτονομίας και της ικανότητας λήψης 
αποφάσεων στους εφήβους.

ΣΤ. Ψυχική Ύγεία και Τεχνολογία
• Έρευνα για τη χρήση ψηφιακών εργαλείων στην ψυ-

χολογική υποστήριξη παιδιών και εφήβων (π.χ., εφαρμο-
γές αυτοβοήθειας, διαδικτυακές συνεδρίες).

• Ανάπτυξη βιωματικών και ψηφιακών εκπαιδευτικών 
παιχνιδιών για τη διαχείριση άγχους και συναισθημάτων.

• Ψυχολογικές παρεμβάσεις μέσω εικονικής και επαυ-
ξημένης πραγματικότητας για παιδιά με φοβίες ή δια-
ταραχές άγχους.

Ζ. Πολιτισμικές και Κοινωνικές Παράμετροι
• Μελέτη της ψυχολογικής ανάπτυξης παιδιών και εφή-

βων μέσα από το ελληνικό πολιτισμικό πλαίσιο.
• Διερεύνηση της επίδρασης των κοινωνικών ανισοτή-

των στην παιδική ψυχική υγεία.
• Σχεδιασμός προγραμμάτων υποστήριξης παιδιών 

μεταναστών και προσφύγων για τη διευκόλυνση της 
ένταξής τους.

Η. Όνειρα και Συναισθηματική Επεξεργασία στην Παι-
δική Ηλικία

• Έρευνα για τον ρόλο των ονείρων στην επεξεργασία 
τραυματικών εμπειριών και συναισθημάτων.

• Ανάλυση των θεμάτων των παιδικών και εφηβικών 
ονείρων σε σχέση με την ψυχική υγεία.

• Ανάπτυξη θεραπευτικών τεχνικών που αξιοποιούν τη 
δημιουργική φαντασία των παιδιών μέσω των ονείρων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54775Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

Η συγκεκριμένη μονάδα μπορεί να προάγει την ψυχική 
υγεία και την ευημερία παιδιών και εφήβων, ενώ παράλ-
ληλα να συμβάλλει στη δημιουργία νέων μεθοδολογιών 
και παρεμβάσεων.

4. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-
ντίδας Ενηλίκων Μεγαλύτερης Ηλικίας 

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 
του Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 
Φροντίδας με τα Ζητήματα Φροντίδας Ενηλίκων Μεγα-
λύτερης Ηλικίας. Η ενσωμάτωση της Ψυχολογίας, της 
Ψυχανάλυσης και της Προσωποκεντρικής Φροντίδας 
μπορεί να βελτιώσει σημαντικά τη φροντίδα των Ενηλί-
κων Μεγαλύτερης Ηλικίας εστιάζοντας στις μοναδικές 
ψυχολογικές και συναισθηματικές ανάγκες τους. Στη συ-
νέχεια, παρουσιάζονται οι προτεινόμενες συνεισφορές: 

Α. Έρευνα για την ψυχολογική ευεξία των ενηλίκων 
μεγαλύτερης ηλικίας

• Παρεμβάσεις Ψυχικής Ύγείας με θεραπευτικές προ-
σεγγίσεις προσαρμοσμένες στην αντιμετώπιση κοινών 
προβλημάτων ψυχικής υγείας μεταξύ των ενηλίκων μεγα-
λύτερης ηλικίας, όπως η κατάθλιψη, το άγχος και η άνοια, 
μια και η κατανόηση του επιπολασμού και του αντίκτυπου 
αυτών των καταστάσεων μπορεί να δώσει πληροφορίες 
για αποτελεσματικές θεραπευτικές στρατηγικές. 

• Διατήρηση Γνωσιακής Ύγείας με μεθόδους για την 
προώθηση της γνωστικής ικανότητας και της υγιούς γή-
ρανσης του εγκεφάλου, συμβάλλοντας στην πρόληψη ή 
την καθυστέρηση της γνωστικής έκπτωσης.

Β. Ανάπτυξη Μοντέλων Προσωποκεντρικής Φροντίδας
• Προσαρμοσμένα σχέδια φροντίδας που σέβονται και 

ενσωματώνουν τις προσωπικές προτιμήσεις, τις ικανότη-
τες και τα δυνατά σημεία των ενηλίκων μεγαλύτερης ηλι-
κίας, ξεπερνώντας τα παραδοσιακά βιοϊατρικά μοντέλα. 

• Ενδυνάμωση και Αυτονομία με τη δημιουργία πλαισί-
ων που ενδυναμώνουν τους ενήλικες μεγαλύτερης ηλι-
κίας και τους προτρέπουν να συμμετέχουν ενεργά στις 
αποφάσεις φροντίδας τους, ενισχύοντας την αίσθηση 
ελέγχου και ικανοποίησής τους. 

Γ. Κατάρτιση και Εκπαίδευση Φροντιστών Ενηλίκων 
Μεγαλύτερης Ηλικίας

• Ύποστήριξη Φροντιστή με την ανάπτυξη προγραμμά-
των κατάρτισης για φροντιστές που τονίζουν τη σημασία 
των προσωποκεντρικών προσεγγίσεων, βελτιώνοντας 
την ποιότητα των αλληλεπιδράσεων και της φροντίδας 
που παρέχεται στους ενηλίκους μεγαλύτερης ηλικίας.

• Διεπιστημονική συνεργασία με εκπαίδευση των επαγ-
γελματιών υγείας σχετικά με την ενσωμάτωση των ψυχο-
λογικών αρχών στη γηριατρική φροντίδα, προωθώντας 
μια ολιστική προσέγγιση για την ευημερία των ενηλίκων 
μεγαλύτερης ηλικίας. 

Δ. Κοινοτική συμμετοχή και κοινωνική ένταξη
• Προγράμματα μεταξύ γενεών με εφαρμογή πρωτο-

βουλιών που συνδέουν τους ενηλίκους μεγαλύτερης 
ηλικίας με τις νεότερες γενιές, όπως προγράμματα κα-
θοδήγησης, για τη μείωση της μοναξιάς και την ενίσχυση 
της κοινωνικής υποστήριξης. 

• Εμπειρίες εικονικής πραγματικότητας χρησιμοποιώ-
ντας την τεχνολογία για παροχή εμπειριών που μπορούν 
να βελτιώσουν τη διάθεση, τη γνωστική λειτουργία και 

την κοινωνική αλληλεπίδραση μεταξύ των ενηλίκων με-
γαλύτερης ηλικίας. 

Ε. Ύποστήριξη πολιτικής και ευαισθητοποίηση
• Προώθηση βέλτιστων πρακτικών υποστηρίζοντας 

την υιοθέτηση μοντέλων προσωποκεντρικής φροντίδας 
στις πολιτικές υγειονομικής περίθαλψης, διασφαλίζοντας 
ότι οι ψυχολογικές και συναισθηματικές ανάγκες των 
ενηλίκων μεγαλύτερης ηλικίας έχουν προτεραιότητα.

• Αύξηση της ευαισθητοποίησης του κοινού με τη 
διεξαγωγή εργαστηρίων και τη διάδοση ερευνητικών 
ευρημάτων για την ενημέρωση του κοινού και των ενδι-
αφερομένων σχετικά με τα οφέλη της ενσωμάτωσης της 
ψυχολογίας στη φροντίδα των ενηλίκων μεγαλύτερης 
ηλικίας.

Η συγκεκριμένη μονάδα εστιάζοντας στους παραπάνω 
τομείς μπορεί να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο στη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής των Ενηλίκων Μεγαλύ-
τερης Ηλικίας μέσω της έρευνας, της εκπαίδευσης και 
της προώθησης πρακτικών φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο.

5. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-
ντίδας Βαρέως Πασχόντων 

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 
του Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 
Φροντίδας με τα Ζητήματα Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας Βαρέως Πασχόντων συμβάλλοντας σημαντικά στην 
έρευνα και τη φροντίδα τους και εστιάζοντας στην ψυ-
χολογική υποστήριξη, τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
και την ανάπτυξη προσωποποιημένων παρεμβάσεων. Οι 
κύριοι τρόποι συμβολής θα περιλαμβάνουν:

Α. Ψυχολογική Ύποστήριξη και Ανθεκτικότητα
• Διερεύνηση των συναισθηματικών αντιδράσεων 

(άγχος, κατάθλιψη, φόβος θανάτου, ελπίδα, αποδοχή).
• Ανάπτυξη ψυχολογικών παρεμβάσεων (προσωποκε-

ντρική ψυχολογική συμβουλευτική).
• Ενίσχυση της ανθεκτικότητας των ασθενών μέσω 

στρατηγικών προσαρμογής.
Β. Προσωποκεντρική Παρηγορητική Φροντίδα
• Διερεύνηση της ποιότητας ζωής των βαρέως πα-

σχόντων σε νοσοκομεία, οίκους ευγηρίας και κατ’ οίκον 
φροντίδα.

• Ύποστήριξη στη διαχείριση του πόνου και των συ-
μπτωμάτων μέσω ψυχολογικών τεχνικών (π.χ., χαλάρω-
ση, νοερή απεικόνιση).

• Έρευνα στην αυτονομία του ασθενή και στη σημασία 
της λήψης αποφάσεων για τη θεραπεία του.

Γ. Ψυχοκοινωνική Στήριξη Οικογενειών και Φροντι-
στών

• Μελέτη της επιβάρυνσης των φροντιστών και ανά-
πτυξη στρατηγικών πρόληψης της εξουθένωσης.

• Ψυχοεκπαίδευση των οικογενειών για την υποστήρι-
ξη των ασθενών σε τελικά στάδια.

• Διερεύνηση του πένθους και της προετοιμασίας για 
την απώλεια.

Δ. Διεπιστημονική Συνεργασία και Εκπαίδευση Επαγ-
γελματιών Ύγείας

• Εκπαίδευση ιατρών και νοσηλευτών στις αρχές της 
προσωποκεντρικής φροντίδας και της συναισθηματικής 
επικοινωνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54776 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

• Ανάπτυξη πρωτοκόλλων για τη διαχείριση της ψυχο-

λογικής επιβάρυνσης των επαγγελματιών που φροντί-

ζουν βαρέως πάσχοντες.

• Συνεργασία με επισκέπτες υγείας, διαιτολόγους, φυ-

σικοθεραπευτές και κοινωνικούς λειτουργούς για ολι-

στική φροντίδα.

Ε. Ύπαρξιακή Νοηματοδότηση και Φροντίδα στο Τέλος 

της Ζωής

• Μελέτη των αναγκών των ασθενών στο τέλος της 

ζωής (πνευματικότητα, θρησκευτικές αντιλήψεις, υπαρ-

ξιακά ζητήματα).

• Διερεύνηση της σημασίας των ονείρων στη φροντίδα 

βαρέως πασχόντων και της πιθανής σύνδεσής τους με 

την ψυχολογική τους κατάσταση.

• Ανάπτυξη εργαλείων που βοηθούν τους ασθενείς να 

αφήσουν προσωπική κληρονομιά (π.χ., αφήγηση ζωής, 

επιστολές αποχαιρετισμού).

ΣΤ. Τεχνολογία και Καινοτομία στη Φροντίδα Βαρέως 

Πασχόντων

• Χρήση ψηφιακών εφαρμογών για τη διαχείριση του 

στρες, της μοναξιάς και του πόνου.

• Μελέτη της τηλεψυχολογικής υποστήριξης για ασθε-

νείς που δεν έχουν πρόσβαση σε κλινικές υπηρεσίες.

• Ανάπτυξη εικονικών περιβαλλόντων για τη βελτίωση 

της διάθεσης των ασθενών (π.χ., εικονικά ταξίδια, ηχο-

τοπία).

Η συγκεκριμένη μονάδα εστιάζοντας στους παραπά-

νω τομείς μπορεί να διαμορφώσει και να προάγει μια 

νέα προσέγγιση στην έρευνα και τη φροντίδα βαρέως 

πασχόντων, βασισμένη στην ανθρωποκεντρική και προ-

σωποκεντρική φροντίδα.

6. Μονάδα Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-

ντίδας για τη Διαχείριση του Πένθους

Η συγκεκριμένη μονάδα έχει ως σκοπό τη διασύνδεση 

του Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 

Φροντίδας με τα Ζητήματα της διαχείρισης του πένθους 

Προσωποκεντρικής Φροντίδας Βαρέως Πασχόντων συμ-

βάλλοντας σημαντικά στην έρευνα και τη φροντίδα του 

πένθους μέσω πολυδιάστατων προσεγγίσεων που εστι-

άζουν στην κατανόηση, την υποστήριξη και την προα-

γωγή της ψυχικής ανθεκτικότητας των πενθούντων. Πιο 

συγκεκριμένα:

Α. Διερεύνηση των Σταδίων και των Τύπων του Πέν-

θους

• Μελέτη των διαφορετικών μορφών πένθους (φυσιο-

λογικό, παρατεταμένο, τραυματικό, σύνθετο, αμβλυμένο 

πένθος).

• Ανάλυση των ατομικών διαφορών στη διαχείριση της 

απώλειας με βάση την ηλικία, το φύλο, την προσωπικό-

τητα και την πολιτισμική καταγωγή.

• Διερεύνηση της σχέσης πένθους και ονείρων, καθώς 

τα όνειρα συχνά λειτουργούν ως μηχανισμός επεξεργα-

σίας της απώλειας.

Β. Ανάπτυξη Ψυχολογικών Παρεμβάσεων για Πενθούντες

• Ανάπτυξη προσωποκεντρικών θεραπευτικών προ-

σεγγίσεων (όπως, συμβουλευτική πένθους, αφηγημα-

τική θεραπεία).

• Δημιουργία εργαλείων αυτοβοήθειας και ψηφιακών 
εφαρμογών για την ενίσχυση της ψυχικής ανθεκτικό-
τητας.

• Διερεύνηση της αποτελεσματικότητας ομαδικών προ-
γραμμάτων υποστήριξης για χήρους/χήρες, γονείς που 
έχουν χάσει παιδιά, παιδιά που έχουν χάσει γονείς κ.ά.

Γ. Ύποστήριξη Παιδιών και Εφήβων στο Πένθος
• Ανάπτυξη ειδικών παρεμβάσεων για παιδιά που βιώ-

νουν πένθος, εστιάζοντας στην αναπτυξιακή τους φάση.
• Έρευνα για την επίδραση της απώλειας στην ψυχική 

υγεία και τις σχολικές επιδόσεις των παιδιών.
• Δημιουργία προγραμμάτων παιγνιοθεραπείας και καλ-

λιτεχνικής θεραπείας για την επεξεργασία του πένθους.
Δ. Πένθος και Ύπαρξιακή Νοηματοδότηση
• Διερεύνηση του τρόπου με τον οποίο οι πενθούντες 

νοηματοδοτούν την απώλεια.
• Ανάπτυξη θεραπευτικών τεχνικών που βοηθούν τα 

άτομα να επεξεργαστούν το πένθος μέσα από την αφή-
γηση της ζωής του εκλιπόντος.

• Έρευνα για τον ρόλο της θρησκευτικότητας και της 
πνευματικότητας στην προσαρμογή της απώλειας.

Ε. Πολιτισμικές και Κοινωνικές Διαστάσεις του Πένθους
• Μελέτη των πολιτισμικών διαφορών στην εμπειρία 

και την έκφραση του πένθους.
• Ανάλυση της σχέσης κοινωνικών προσδοκιών και δια-

χείρισης του πένθους σε διαφορετικές κοινωνικές ομάδες.
• Διερεύνηση του ρόλου των κοινοτικών τελετουργιών 

(π.χ. μνημόσυνα, συλλογικές τελετές μνήμης) στη διαδι-
κασία της προσαρμογής.

ΣΤ. Ύποστήριξη Φροντιστών και Επαγγελματιών Ύγείας
• Έρευνα για τη δευτερογενή θλίψη και την επαγγελμα-

τική εξουθένωση φροντιστών και επαγγελματιών υγείας 
που εργάζονται με βαρέως πάσχοντες.

• Εκπαίδευση επαγγελματιών σε δεξιότητες ενσυναι-
σθητικής επικοινωνίας για την υποστήριξη πενθούντων.

• Ανάπτυξη πρωτοκόλλων για τη διαχείριση της απώ-
λειας στο νοσοκομειακό και παρηγορητικό πλαίσιο.

Ζ. Καινοτομία και Ψηφιακή Ύποστήριξη στο Πένθος
• Δημιουργία διαδικτυακών κοινοτήτων υποστήριξης 

για άτομα που πενθούν.
• Χρήση τεχνητής νοημοσύνης στην ανάλυση του πέν-

θους μέσω της γλώσσας και των μοτίβων σκέψης.
• Μελέτη της αποτελεσματικότητας εικονικών περιβαλ-

λόντων και VR τεχνολογιών στη διαχείριση της απώλειας.
Η συγκεκριμένη μονάδα εστιάζοντας στους παραπάνω 

τομείς μπορεί να συμβάλει στη δημιουργία επιστημονικά 
τεκμηριωμένων εργαλείων και παρεμβάσεων, παρέχο-
ντας ολιστική υποστήριξη τόσο σε ανθρώπους που ζουν 
με πένθος όσο και σε Επαγγελματίες Ύγείας που ζουν με 
ματαιώσεις αλλά και χρειάζεται να υποστηρίξουν ανθρώ-
πους που ζουν με πένθος.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προ-
σωποκεντρικής Φροντίδας δύναται να ασκεί τις ακό-
λουθες δραστηριότητες σύμφωνα με το άρθρο 49 του 
ν. 4957/2022:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54777Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

α) Να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 

γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη νέας 

γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο σε θεω-

ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο, 

β) να συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδί-

ου οργάνου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 

ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-

κούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι 

επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 

με αυτούς του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 

για την ενίσχυση της έρευνας στο αντικείμενο της Ψυχο-

λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας.

δ) να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 

και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 

δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 

εντάσσεται καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-

μενων στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 

Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προ-

σωποκεντρικής Φροντίδας.

ε) να παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-

λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδίως 

με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων, και ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, 

όπως αυτός οριοθετείται σύμφωνα με την περ. α’ της 

παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Το Εργαστήριο 

προτίθεται να παρέχει, εκτός από εξειδικευμένο συμ-

βουλευτικό έργο, και συγκεκριμένες υπηρεσίες, όπως α) 

Συμβουλευτικές και υποστηρικτικές συνεδρίες, οι οποίες 

θα πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο διαδικτυακά ή 

μέσω ειδικά διαμορφωμένων εφαρμογών, με μέριμνα 

για την ασφάλεια και το απόρρητο των δεδομένων, β) 

Διενέργεια ψυχομετρικών αξιολογήσεων, όπου είναι δυ-

νατόν εξ αποστάσεως, και σύνταξη σχετικών εκθέσεων, 

γ) Σχεδιασμό και παροχή εκπαιδευτικών προγραμμάτων 

και σεμιναρίων, τα οποία θα υλοποιούνται είτε με φυσική 

παρουσία στο χώρο του Εργαστηρίου, όταν αυτό κρίνε-

ται απαραίτητο, είτε διαδικτυακά και δ) Παροχή γνωμα-

τεύσεων και εξειδικευμένων υπηρεσιών σε συνεργασία 

με δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. Το Εργαστήριο δια-

θέτει τον κατάλληλο τεχνικό εξοπλισμό και τις ψηφιακές 

υποδομές για την ασφαλή διεξαγωγή των διαδικτυακών 

συνεδριών και υπηρεσιών, ενώ οι χώροι του πληρούν 

τις προϋποθέσεις για την υλοποίηση δράσεων με φυσι-

κή παρουσία, τηρώντας όλα τα μέτρα προστασίας και 

εχεμύθειας.

ζ) να αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και 

αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 

διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαρια-

σμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 

προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 

Βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, στα γνω-

στικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

η) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστη-
ρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και 
την έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημι-
ακού εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 
Φροντίδας και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις Παροχής Ύπηρεσιών του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσω-
ποκεντρικής Φροντίδας δύναται να παρέχει υπηρεσίες 
προς τρίτους, εφόσον πληροί τις ακόλουθες προϋπο-
θέσεις:

α) Έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
είναι συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που πα-
ρέχει το εργαστήριο,

β) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευτι-
κές δραστηριότητες του Ιδρύματος και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται,

γ) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή 
υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 

δ) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και κάθε πανεπιστημιακό εργαστήριο 
εφαρμόζει κοστοστρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί 
των υπηρεσιών αυτών,

ε) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με τον 
σκοπό και το αντικείμενο του πανεπιστημιακού εργαστη-
ρίου, όπως αυτός καθορίζεται στην απόφαση ίδρυσής 
του και τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του,

στ) το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

Α. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Επιστημονικού Εργα-
στηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας 
θα πρέπει να πληρούν μια τουλάχιστον από τις ακόλου-
θες προϋποθέσεις:

α) Να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν την εξέλιξη της επιστήμης,

β) να ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος,
γ) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να 

ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Ιδρύμα-
τος και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, 
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή 
και να συμβάλλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση 
της χώρας.

Β. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν εισή-
γησης του Διευθυντή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρί-
ου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας, καθο-
ρίζεται το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους ομοειδών 
υπηρεσιών που παρέχονται προς απροσδιόριστο αριθμό 
φυσικών και νομικών προσώπων. Η εισήγηση, πέραν των 
στοιχείων των προηγούμενων παραγράφων περιλαμβά-
νει: α) το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας, β) την 
τιμή ανά είδος υπηρεσίας, γ) το εύρος τιμολόγησης από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54778 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

τρίτους οικονομικούς φορείς, εφόσον υπάρχουν, που 
προσφέρουν ταυτόσημες υπηρεσίες, και δ) οικονομο-
τεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, στην οποία 
περιλαμβάνεται υπολογισμός του κόστους απασχόλησης 
προσωπικού, των αναλωσίμων και λοιπών ειδών, των 
πάγιων δαπανών και της απόσβεσης εξοπλισμού.

Γ. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του Επιστη-
μονικού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρι-
κής Φροντίδας ή άλλου πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δεν δύνανται να διαφέ-
ρουν ουσιωδώς μεταξύ τους.

Δ. Στην περίπτωση που παρέχονται υπηρεσίες από το 
Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκε-
ντρικής Φροντίδας των οποίων η διαδικασία κοστολόγη-
σης ρυθμίζεται από την κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζεται 
η εν λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Διευθυντής του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσω-
ποκεντρικής Φροντίδας διοικείται από τη Διευθύντριά 
του/Διευθυντή του. Ως Διευθυντής πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθ-
μίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία 
του Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου 
προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 
Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και 
υπηρετούν στο Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας 
και Προσωποκεντρικής Φροντίδας και έχουν ίδιο ή συ-
ναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου. 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσω-
ποκεντρικής Φροντίδας θα θεωρείται αυτοδύναμο όταν 
έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν σε αυτό κατ’ ελάχιστον 
πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας. Εάν το 
πανεπιστημιακό εργαστήριο είναι αυτοδύναμο κατά τον 
χρόνο προκήρυξης των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα 
για την εκλογή του Διευθυντή απαρτίζεται από όλα τα 
μέλη Δ.Ε.Π. που είναι τοποθετημένα και υπηρετούν σε 
αυτό. Εάν ο αριθμός των μελών Δ.Ε.Π., που έχει τοποθε-
τηθεί και υπηρετεί σε ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο 
υπολείπεται του αριθμού πέντε (5) κατά τον χρόνο προ-
κήρυξης των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα απαρτίζεται 
από όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία αυτό εντάσσεται. 

Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση 
του Διευθυντή όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 
συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρ-
κεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, 
εκτός κι αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί 
ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος 
υποψήφιος. Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή 
άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή με την ιδι-
ότητα μέλους συλλογικού οργάνου του Α.Ε.Ι. 

Η διαδικασία εκλογής του Διευθυντή του Επιστημονι-

κού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 

Φροντίδας ακολουθεί την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 

Αρμοδιότητες Διευθυντή του Πανεπιστημιακού 

Εργαστηρίου 

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Πανεπιστημιακού Εργαστη-

ρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας έχει 

τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του.

β) μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτε-

ρικού Κανονισμού Λειτουργίας των πανεπιστημιακών 

εργαστηρίων, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-

ας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, του εσωτερικού 

κανονισμού του Ιδρύματος και των αποφάσεων των ορ-

γάνων του, καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του/της Επιστημονικά Ύπευθύνου 

σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-

λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 

πόρους του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας 

και Προσωποκεντρικής Φροντίδας,

δ) εισηγείται προς τον/την Πρύτανη την τοποθέτηση 

ή διάθεση διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος για 

την υποστήριξή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυ-

χολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ 

την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 

και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Πανεπιστη-

μιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 

Φροντίδας,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Πανεπι-

στημιακό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρι-

κής Φροντίδας για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,

ζ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 

εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος και στον Εσωτερικό 

Κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστη-

ρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας.

Άρθρο 7 

Τηρούμενα βιβλία του Πανεπιστημιακού 

Εργαστηρίου 

1. Για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας τηρού-

νται τα ακόλουθα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική 

μορφή:

• Βαθμολόγιο φοιτητών (στις περιπτώσεις που δεν 

άπτονται της Γραμματείας του Τμήματος Νοσηλευτικής 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

• Βιβλίο πρωτοκόλλου.

• Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).

• Βιβλίο οικονομικών στοιχείων 

• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.

2. Με απόφαση του/της Διευθυντή/ντριας μπορεί να 

τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπε-

ται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54779Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

Άρθρο 8 
Πολιτική χρήσης του λογοτύπου του Ιδρύματος 
και του λογοτύπου του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου 

1. Το λογότυπο του Ιδρύματος δύναται να χρησιμοποι-
ηθεί χωρίς πρότερη άδεια και από το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντί-
δας για τις ακόλουθες χρήσεις: α) Παρουσιάσεις, αναφο-
ρές ή έντυπα που αφορούν εκπαιδευτικές ερευνητικές ή 
αναπτυξιακές δράσεις του Πανεπιστημίου, β) Δικτυακούς 
τόπους που δημιουργούνται από τα πανεπιστημιακά ερ-
γαστήρια, γ) Όλες τις δράσεις επικοινωνίας του Πανεπι-
στημίου όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία 
(newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

2. Το λογότυπο του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας δύναται 
να χρησιμοποιηθεί χωρίς πρότερη άδεια για τις ακόλου-
θες χρήσεις: α) Παρουσιάσεις, αναφορές ή έντυπα που 
αφορούν εκπαιδευτικές ερευνητικές ή αναπτυξιακές 
δράσεις του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας 
και Προσωποκεντρικής Φροντίδας, β) Δικτυακούς τό-
πους που δημιουργούνται από το Πανεπιστημιακό Εργα-
στήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας, 
γ) Όλες τις δράσεις επικοινωνίας του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φρο-
ντίδας όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία 
(newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

3. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου του Ιδρύματος 
και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και 
Προσωποκεντρικής Φροντίδας έχουν: α) Τα μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας του Ιδρύματος (φοιτητές, ακα-
δημαϊκό και διοικητικό προσωπικό), β) Συνεργάτες του 
Ιδρύματος και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυ-
χολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας (π.χ. εταίροι 
σε προγράμματα) με στόχο την ανάδειξη/συμμετοχή του 
Πανεπιστημίου και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας σε κοινές 
δράσεις, γ) Δημοσιογράφοι, ερευνητές ή/και ιδιώτες που 
αναφέρονται στο Ίδρυμα ή και στο Πανεπιστημιακό Ερ-
γαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας 
ή αναπαράγουν υλικό από αυτό.

4. Χρήση από μη αναφερόμενους και χρήσεις που δεν 
αναφέρονται παραπάνω απαγορεύονται και απαιτείται η 
άδεια του Ιδρύματος ή και του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας.

Άρθρο 9 
Χρήση των υποδομών του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηριού 

1. Η χρήση των υποδομών του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας 
επιτρέπεται μόνο σε άτομα που ανήκουν στην ακαδη-
μαϊκή κοινότητα του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και, συγκεκριμένα, σε άτομα που 
ανήκουν στις εξής κατηγορίες: (α) μέλη ΔΕΠ και λοιποί 
διδάσκοντες/ουσες, (β) προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες, (γ) ερευνητές/τριες, (πανεπιστημιακοί 
υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, 
επιστημονικοί/εργαστηριακοί συνεργάτες, επισκέπτες 

ερευνητές/τριες), (δ) τεχνικό και εκπαιδευτικό προσω-

πικό, (ε) σπουδαστές/στριες και εκπαιδευτές/τριες προ-

γραμμάτων επιμόρφωσης που διοργανώνει το Ίδρυμα, 

(στ) διοικητικοί υπάλληλοι.

2. Πρόσωπα που δεν ανήκουν στις παραπάνω κατη-

γορίες μπορούν, κατ’ εξαίρεση, να χρησιμοποιήσουν τις 

υποδομές του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολο-

γίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας μόνο μετά από 

άδεια του Διευθυντή/ντριας.

3. Κάθε εργαζόμενος ή επισκέπτης στις εγκαταστάσεις 

του του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και 

Προσωποκεντρικής Φροντίδας οφείλει να τηρεί τους 

κανόνες υγιεινής και ασφάλειας που έχει θεσπίσει το 

Εργαστήριο, η Σχολή ή το Ίδρυμα.

4. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπεται 

μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του του Πανεπιστη-

μιακού Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προσωποκεντρι-

κής Φροντίδας ή σε άλλους ερευνητές (πανεπιστημιακοί 

υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, 

μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί/εργαστηριακοί 

συνεργάτες, επισκέπτες ερευνητές/τριες), που έχουν εκ-

παιδευτεί στη χρήση των συγκεκριμένων οργάνων και 

έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Διευθυντή/ντρια.

Άρθρο 10 

Προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

Το «Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής 

Φροντίδας» στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού και 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Νοση-

λευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πανεπιστημί-

ου Ιωαννίνων, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της 

θέσης που κατέχουν είναι συναφές με τους στόχους, τις 

κλινικές, ερευνητικές και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

του Εργαστηρίου. Επίσης θα απασχολούνται μέλη του Ερ-

γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και του 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

του Τμήματος, καθώς και μέλη του λοιπού επιστημονικού 

και διοικητικού προσωπικού, που μπορούν να τοποθετη-

θούν στο Εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή/

ντριάς του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο 

μπορούν να είναι επίσης, Καθηγητές/τριες και ερευνητές/

τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα του Πανεπιστημί-

ου Ιωαννίνων, σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες επι-

στήμονες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με το 

ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. 

Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχολούνται, μετά 

από σχετική απόφαση του Διευθυντή/ντριας του Εργα-

στηρίου πανεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, 

υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστη-

μονικοί/εργαστηριακοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 

προσωπικό που θα παρέχουν επικουρικό έργο και θα 

συμμετέχουν στην προσφορά υπηρεσιών του Εργαστη-

ρίου, με οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή 

και τους στόχους του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54780 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

Άρθρο 11 
Έσοδα - πόροι - πηγές χρηματοδότησης 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου Ψυχολογίας και Προ-
σωποκεντρικής Φροντίδας θα γίνεται από ιδίους πόρους, 
οι οποίοι θα προέρχονται από: 

• Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και εκπαι-
δευτικών δράσεων προς δημόσιους, κοινωνικούς και 
ιδιωτικούς φορείς. 

• Συμβουλευτικές και υποστηρικτικές διαδικτυακές 
ή μέσω ειδικά διαμορφωμένων εφαρμογών συνεδρίες.

• Τα έσοδα από τη διάθεση καινοτόμων προϊόντων και 
των δράσεών του.

• Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-
πλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν 
από το Εργαστήριο.

• Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

• Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
από ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

• Τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

• Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

• Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

• Έσοδα από συμμετοχική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας, καθώς και εν 
γένει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

• Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 12 
Θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας 
στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 

1. Τα θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας που 
αφορούν τα έργα παροχής υπηρεσιών που υλοποιούνται 
από το Επιστημονικό Εργαστήριο Ψυχολογίας και Προ-
σωποκεντρικής Φροντίδας τα επιλαμβάνεται η Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας που λειτουργεί 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων με σκοπό να παρέχει σε 
ηθικό και δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση αξιοπιστίας 
των έργων.

2. Η διαδικασία υποβολής ερωτημάτων προς την Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας επί θεμά-
των ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας των έργων 

παροχής υπηρεσιών που χρήζουν διερεύνησης, καθορί-
ζεται με βάση τον ν. 4957/2022 (άρθρα 277-282) και τον 
Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας που περιλαμβάνεται στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Άρθρο 13 
Τίτλος του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

Ο τίτλος του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχο-
λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας αναγράφεται 
σε κάθε έντυπο, μαζί με το διακριτικό του λογότυπο. Ο 
τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/
τριας του εργαστηρίου αναγράφονται στο χώρο του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που 
είναι εγκατεστημένο το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας.

Άρθρο 14 
Ύποχρεώσεις του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

Οι υποχρεώσεις του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας προς το 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, η οικονομική διαχείριση των 
πόρων του του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Ψυχο-
λογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας, η διαδικασία 
σύναψης συμβάσεων Παροχής Ύπηρεσιών, η τοποθέ-
τηση προσωπικού, οι Ύποχρεώσεις των εργαζομένων 
στην παροχή υπηρεσιών, οι διαδικασίες και όροι ασφά-
λειας της εργασίας και της υγιεινής των εργαζομένων, 
οι Γενικές Αρχές Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, η μεθοδολογία διασφάλισης ποιότητας και 
διακρίβωσης οργάνων, οι διαδικασίες και όροι ασφά-
λειας των πληροφοριών, η τήρηση επιχειρηματικού 
απορρήτου, η Διαχείριση και αποθήκευση υλικών και 
πληροφοριών του του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ψυχολογίας και Προσωποκεντρικής Φροντίδας ακολου-
θούν τα αντίστοιχα άρθρα του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 15 
Έναρξη Ισχύος του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54782 Τεύχος B’ 4177/31.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041773107250012*


